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ABSTRAKT

V teoretické části bakalářské práce jsou popsány podmínky chovu koní

v ekologickém zemědělství. V praktické části je uvedeno vyhodnocení chovu koní

na ekologických farmách v jižních Čechách. Informace byly získány dotazníkovým

šetřením a rozhovory s farmáři. 70 farmářů poskytlo požadované informace.

Bylo zjištěno, že respondenti chovali 36 plemen převážně v malochovech.

41,4 % respondentů používalo k péči o zdraví koní přírodní léčebné metody.

Nejoblíbenější byla bylinná léčba a homeopatie. Převládaly venkovní chovy a 70 %

respondentů poskytovalo koním na pastvině nebo ve výběhu přístřešek. Běžnými

způsoby reprodukce byly na ekofarmách individuální připouštění z ruky a umělá

inseminace. Porody klisen probíhaly jak ve stájích, tak i na pastvině. 48,6 %

respondentů používalo k výcviku koní přirozené metody. Koně byli nejvíce využíváni

na turistické a rekreační ježdění a na údržbu krajiny. Hlavní činností farem byl

nejčastěji chov skotu (64,3 %). 24,3 % respondentů považovalo svůj chov koní

za rentabilní.

Klíčová slova: chov koní ekologické zemědělství

ABSTRACT

The theoretical part of bachelor thesis describes conditions of horses bred in

organic farming system. The assessment of horse breeding on organic farms in

South Bohemia based on questionnaire and interviews with farmers represents the

practical part. 70 farmers were willing to provide the required information.

It was found out, that respondents had bred 36 breeds mostly in small

numbers of horses per farm. 41.4 % of respondents used alternative medical

treatments in horse medical care. The most favorite were herbs and homeopathy.

Outdoor management systems prevailed and 70 % of farms provided shelter to their

horses on pasture or paddock. Individual hand mating and artificial insemination

were common ways of reproduction on the farms. Foaling took place on pasture as

well as in stable. 48.6 % of respondents used natural horse training methods.

Horses were mostly used for tourist and recreational riding and for landscape

maintenance. The main business activity on farms was cattle farming (64.3 %). 24.3

% of farms consider their horse farming to be profitable.

Keywords: horse breeding organic farming
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1. ÚVOD

Kůň zpočátku sloužil člověku jako zdroj potravy, později se stal

nenahraditelným pomocníkem v zemědělství, v dopravě i ve válkách.

Zkrocením koně získali lidé poprvé v dějinách možnost rychlého pohybu

a využili ji k zakládání říší a šíření civilizace, někdy i k vytvoření nové společnosti

a nového stylu života. Tak tomu bylo poměrně nedávno i u amerických Indiánů, kteří

vytvořili poslední světovou kulturu postavenou na vlastnictví koně (EDWARDS,

1992).

Rozvoj mechanizace a politický systém ve 20. století měly za následek pokles

počtu chovaných koní v České republice. Situace se změnila až na konci minulého

století a dnes je chov koní opět na vzestupu.

Ekologické zemědělství funguje v České republice již 25 let. Zejména vlivem

dotací a poptávky po biopotravinách se počet ekofarem a výměra půdy

v ekologickém zemědělství neustále zvyšuje. Chov koní plní v ekologickém

zemědělství jiné funkce než chov ostatních hospodářských zvířat. Koně se

v ekologickém zemědělství uplatňují především v agroturistice, ve sportu a pro

rekreační účely, jako společníci pro volný čas. Jedna z důležitých mimoprodukčních

funkcí ekologického zemědělství je péče o půdu a krajinu. Zde kůň nachází využití

při údržbě a vypásání trvalých travních porostů. Nezastupitelná je role koní při práci

v lese, kam se těžká lesnická technika nedostane, aniž by nepoškodila lesní porost.

Jihočeský kraj je vnímán jako zemědělská oblast s rozvinutým lesnictvím

a rybníkářstvím a je považován za významnou turistickou a rekreační oblast. Není

divu, že patří dlouhodobě mezi kraje s nejvyšším počtem ekofarem.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Ekologické zemědělství

2.1.1 Vznik a vývoj ekologického zemědělství

Od poloviny 19. a na přelomu 20. století probíhala značná industrializace

a urbanizace, což se projevilo v negativních změnách životních podmínek

obyvatelstva. Proto byla hledána východiska v přírodě a lidé se obraceli k přírodě

blízkému životnímu stylu. Počátky vzniku ekologického zemědělství ve střední

a západní Evropě můžeme datovat do období po první světové válce. V 70. letech

20. století se průkopníci ekologického zemědělství celosvětově sdružili a založili

mezinárodní federaci IFOAM (International Federation of Organic Agriculture

Movements – Mezinárodní federace sdružení za organické zemědělství). Tato

organizace se sídlem v Německu měla velký vliv také na oficiální uznání

ekologického zemědělství v Evropě, kde bylo v roce 1991 přijato Nařízení Rady

EHS č. 2092/91 o ekologickém zemědělství a označování zemědělských produktů

a potravin (ŠARAPATKA, URBAN et al., 2006).

V průmyslových zemích je ekologické zemědělství založeno na jasně

definovaných metodách prosazovaných kontrolními a certifikačními orgány. Ve

většině rozvojových zemí ještě nemají své vlastní ekologické standardy

a certifikační systémy. Přesto může být v těchto zemích ekologické zemědělství více

rozšířeno než ve vyspělém světě, protože většina farmářů si nemůže dovolit

moderní vstupy (HARRISON, 2002).

V České republice se ekologické zemědělství začalo rozvíjet teprve po roce

1990. Již koncem roku 1990 byly uvolněny první finanční prostředky na podporu

ekologického zemědělství, které pokračovaly až do roku 1992. V letech 1993-1997

nebyla poskytována státní podpora pro ekologické zemědělství. V roce 1998 byla

obnovena státní finanční podpora a zapříčinila dynamický nárůst počtu ekologicky

hospodařících farem.

Ekologické zemědělství v ČR plní především environmentální mimoprodukční

funkci (údržbu krajiny). Tento vývoj byl ovlivněn státní dotační politikou vycházející

z Nařízení vlády z roku 1997, kterým se stanoví podpůrné programy k podpoře

mimoprodukčních funkcí zemědělství, k podpoře aktivit podílejících se na udržování

krajiny a programy pomoci k podpoře méně příznivých oblastí. Realizace uvedených

programů přispěla k restrukturalizaci zemědělství především v horských oblastech,
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kde došlo k výraznému snížení ploch orné půdy zatravněním a téměř výhradním

využitím půdy pro chov skotu bez tržní produkce mléka (MOUDRÝ et al., 2007a).

V současné době se řídí ekologické zemědělství českou legislativou

a legislativou EU. Pro Českou republiku je důležitý Zákon o ekologickém

zemědělství 242/2000 Sb. a metodické pokyny vydané v návaznosti na tento zákon.

A dále Nařízením rady (ES) č. 834/2007 a Nařízením komise (ES) č. 889/2008

platné od 1. 1. 2009. Ministerstvo zemědělství provádí dozor nad dodržováním této

legislativy a pověřuje k činnosti kontrolní organizaci, která na ekologických farmách

kontroluje dodržování legislativních pravidel. V současné době jsou výkonem

kontroly a certifikace v ekologickém zemědělství pověřeny 4 kontrolní organizace -

KEZ o.p.s., ABCERT AG, BIOKONT CZ, s.r.o. a Bereau Veritas Czech Republic

s.r.o. (MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ, 2014).

2.1.2 Definice a principy ekologického zemědělství

Podle FAO (1999) je ekologické zemědělství holistický systém řízení

produkce, který podporuje a zlepšuje zdravotní stav agro-ekosystému, včetně

biodiverzity, biologických cyklů a biologické aktivity půdy.

Definice zveřejněná IFOAM (2008): Ekologické zemědělství je výrobní systém,

který zachovává zdraví půdy, ekosystémů a lidí. Více než na využití vstupu

s nepříznivými dopady se ekologické zemědělství spoléhá na ekologické procesy,

biodiverzitu a cykly přizpůsobené místním podmínkám. Ekologické zemědělství je

kombinací tradice, inovací a vědy. Tato kombinace zvýhodňuje životní prostředí,

podporuje férové obchodní vztahy a dobrou kvalitu života pro všechny zúčastněné.

ŠARAPATKA, URBAN et al. (2006) definují ekologické zemědělství jako

šetrný způsob zemědělského hospodaření, který dbá na životní prostředí a jeho

jednotlivé složky stanovením omezení či zákazů používání látek a postupů, které

zatěžují životní prostředí nebo zvyšují rizika kontaminace potravního řetězce a dbá

na pohodu chovaných hospodářských zvířat. Ekologické zemědělství se dále


[…]


Při výcviku koní na ekofarmách, používalo 38,6 % respondentů pouze tradiční

metody, 22,9 % respondentů používalo pouze přirozené metody a 25,7 %

respondentů používalo jak tradiční, tak i přirozené metody.

Koně byli na ekofarmách nejvíce využíváni na turistické a rekreační ježdění

(64,3 %) a na údržbu krajiny (61,4 %). 30 % respondentů se věnovalo jezdeckému

sportu, přičemž nejoblíbenější jezdeckou disciplínou bylo skokové ježdění.

Hlavní činností na ekofarmách byl nejčastěji chov skotu (64,3 %). Na druhém

místě byl jako hlavní činnost ekofarmy uveden chov koní (28,6 %).

Za rentabilní považovalo chov koní na vlastní ekofarmě 24,3 % ekofarmářů.

Podmínky chovu koní v ekologickém zemědělství a v konvenčním zemědělství

se zásadně neliší, což je dáno výjimečným postavením koní mezi hospodářskými
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zvířaty. Kůň je na rozdíl od ostatních hospodářských zvířat považován především za

přítele a společníka člověka a z tohoto důvodu je snaha zajistit co nejlepší podmínky

chovu bez ohledu na systém hospodaření.

Na ekofarmách v jižních Čechách jsou chována především odolná plemena

koní a zdravotní problémy zde nejsou časté. Přírodní léčebné metody u zvířat jsou

čím dál populárnější a pro využití na ekofarmách jsou vhodné. Přesto není možné

řešit všechny zdravotní potíže koní pouze těmito alternativními metodami. Někdy je

potřeba se přiklonit ke klasickému veterinárnímu lékařství.

Z hlediska welfare koní v ekologickém zemědělství si každý musí najít ten

správný kompromis mezi přirozeným a kontrolovaným chovem. Toto platí hlavně u

reprodukce koní, kde je nutné brát ohledy na předchozí zkušenosti s porody koní

a konkrétní situaci. Naopak u způsobu chovu koní, není pochyb o pozitivním vlivu

přirozených venkovních chovů na psychickou pohodu a zdraví koní. I přesto, že jsou

v ekologickém zemědělství doporučovány přirozené venkovní chovy a ustájovací

prostory nejsou povinné, je vhodné mít k dispozici stáj nebo box pro případ

onemocnění koně nebo u koní využívaných na sport a na práci. Co se týká výcviku

koní, je pozitivní, že přirozené metody výcviku se stávají běžnou praxí a to i na

ekofarmách zaměřených na sportovní využití koní.

Chov koní přispívá k multifunkčnosti ekologického systému hospodaření.

Přírodní podmínky, turistická atraktivita a hustá síť hipostezek v Jihočeském kraji je

ideální pro využití koní na rekreační a turistické účely. Využívání koní na údržbu

krajiny je podporováno formou dotací na plochu. Je vhodné využití koní na práci

v lesnictví a zemědělství za předpokladu dodržování zásad welfare. Využití koňské

síly koresponduje se snahou ekologického zemědělství o co nejvíce uzavřený

cyklus koloběhu látek.

Mezi hlavní faktory ovlivňující ekonomiku chovu koní patří způsob chovu,

způsob využití koní, dotace a velikost chovu. Je rozdíl ve výši nákladů na venkovní

chovy a chovy s ustájením. Všechny ekofarmy s počtem koní nad 35 kusů

považovaly své chovy za rentabilní. Ekofarmáři často uváděli, že nejvíce je

rentabilita ovlivněna dotacemi, což lze považovat za zásadní rozdíl mezi

konvenčními a ekologickými chovy koní.
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6. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 :

DOTAZNÍK – CHOV KONÍ V EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ V JIŽNÍCH ČECHÁCH

Jméno a příjmení: __________________________________________________________

Název ekofarmy: ___________________________________________________________

Sídlo ekofarmy: ____________________________________________________________

Okres: ___________________________________________________________________

1. Jaká plemena koní chováte:

Plemeno počet kusů

___________________________________________________ _________

___________________________________________________ _________

___________________________________________________ _________

___________________________________________________ _________

___________________________________________________ _________

___________________________________________________ _________

___________________________________________________ _________

___________________________________________________ _________

Celkový počet koní na ekofarmě:
_______________

2. Používáte u koní přírodní léčebné postupy, jako jsou například bylinná léčba, fyzikální léčebné
metody, ajurvéda, homeopatie, akupunktura apod.

Ano

Ne

Pokud ano, jaké přírodní léčebné postupy používáte?

____________________________________________________________________________

3. Jaký používáte způsob chovu koní?

Venkovní chov

Stájový chov

Sezónní ustájení
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4. Mají koně na pastvině nebo ve výběhu přístup do přístřešku?

Ano

Ne

5. Jaké používáte způsoby připouštění?

Skupinové

Individuální volné

Individuální z ruky

Umělá inseminace

6. Kde necháváte rodit klisny?

V boxu nebo ve stáji

Na pastvině

7. Jaké metody výcviku používáte při výchově a výcviku koní?

Tradiční metody výcviku

Přirozené metody výcviku

Pokud používáte přirozené metody výcviku, upřesněte jaké:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

8. Na co koně využíváte?

Sport-upřesněte jaký:______________________________________________________

________________________________________________________________________

Turistické a rekreační ježdění

Práce v lesnictví nebo zemědělství

Hipoterapie

Reprodukce

Výstavy

Údržba krajiny (vypásání)

Produkce surovin (maso, mléko, hnůj…) upřesněte:_______________________________

Jiné:_____________________________________________________________________

9. Co je hlavní činností Vaší ekofarmy?

____________________________________________________________________________

10. Je chov koní na Vaší ekofarmě rentabilní?

Ano

Ne