## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení <sup>bakalářské</sup> diplomové práce - oponent

**Studijní program:** B4131 Zemědělství
**Studijní obor:** Trvalé udržitelné systémy hospodářství a krajiny
**Akademický rok:**
**Název práce:** Chov koi' v ekologickém zemědělství a pěstování česneku
**Student:** Martina Padrtová
**Katedra:** Katedra zootechnických věd
**Vedoucí práce:** Ing. Jarmila Bůšková, Ph.D.
**Oponent:** MUDr. Kořálková Kateřina
**Pracoviště oponenta:** Veterinární klinika v Týlně

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

*Jaký máte názor na ekologické zemědělství*

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

*vyhovně*

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

*18.5.2015*

*Kořálková Kateřina*